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درگذشت قاتل باکتری‌ها
سِــر الکســاندر فلمینــگ )۱۸۸۱ تــا ۱۹۵۵( 
پزشک و میکروبیولوژیســت اسکاتلندی بود. او 
بیشتر به خاطر کشــف آنزیم لیزوزیم در ۱۹۲۳ 
و اولیــن آنتی‌بیوتیــک مؤثر جهان یعنــی بنزیل 
پنی‌سیلین از کپک پنسیلیون روبنس در ۱۹۲۸ 
شناخته شده‌ است. او در سال ۱۹۴۵ به همراه 
هــاوارد فلری و ارنســت چین موفق بــه دریافت 
جایزه نوبل فیزیولوژی و پزشــکی شد. فلمینگ 
مقــالات بســیاری در زمینــه باکتری‌شناســی، 
ایمنی‌شناســی و شــیمی‌درمانی نوشته‌است. 
فلمینگ به پاس موفقیت‌های علمی‌اش در سال 
۱۹۴۴ به نشان شوالیه مفتخر شد. در ۱۹۹۹ 
بــه عنــوان یکــی از ۱۰۰ شــخصیت برجســته 
قــرن بیســتم در مجلــه تایمــز و در نظرســنجی 
تلویزیونی بــه عنــوان یکــی از ۱۰۰ بریتانیایی 
بزرگ انتخاب شد. کشف پنی‌سیلین انگیزه‌ای 
بــرای جســت‌وجو و تحقیق بــرای یافتن ســایر 
آنتی‌بیوتیک‌هــا و منجــر به کشــف بســیاری از 
»داروهــای معجزه‌گر« دیگر شــد. بــا وجود این 
پنی‌ســیلین همچنان به عنــوان پرمصرف‌ترین 
آنتی‌بیوتیــک باقی مانــد. فلمینــگ در این باره 
گفته: »اشــخاص گاهی اوقــات آن‌چــه را که به 
دنبال آن نیســتند می‌یابند. وقتی درســت بعد 
از طلوع در ۲۸ سپتامبر ۱۹۲۸ از خواب بیدار 
شــدم، مطمئناً قصــد نداشــتم با کشــف اولین 
آنتی‌بیوتیک یا قاتل باکتری در جهان، انقلابی 
در همه داروها ایجاد کنم. امــا فکر می‌کنم این 

دقیقاً همان کاری بود که من انجام دادم.«
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سه نقطه

کاریکلماتور
دل که به دریا زدم، چشم دلم شور شد!●●

شــانس وقتــی می‌خواســت در بزنــد کــه ●●
خانه‌ام در نداشت.

احــــتــــمــــالًا ســــوســــک‌هــــای حـــمـــام ●●
بهداشتی‌ترند.

نــان از آتــش نمی‌ترســد، امــا از مــن فرار ●●
می‌کند.

بی گرین کارت، مقیم دلم شده‌ای.●●

زمان موجود بی‌کینه‌ای است، از همه چیز ●●
روح‌ا... کرهانی شیرازی  می‌گذرد.�

ضرب المثل ملل

مقایسه ضرب‌المثل‌های 
فرانسوی با فارسی

 پرستوها در بهار برنمی‌گردند )با یک گل ●●
بهار نمی‌شود(

 پرنده لانــه‌اش را کم‌کم می‌ســازد )قطره ●●
قطره جمع گردد وانگهی دریا شود(

 چیدن گیلاس برای کســی )لج کســی را ●●
درآوردن(

 کسی را مثل لیمو فشــردن )رُس کسی را ●●
کشیدن(

 داخل سیب‌ها افتادن )غش کردن(●●

 هویج‌ها پخته شدند )کار از کار گذشته(●●

 گذاشتن کره داخل اسفناج )اوضاع مالی ●●
برگرفته از  خود را رو به راه کردن(�
»ضرب‌المثل‌ها و اصطلاحات متداول زبان فرانسه«

ریشه واژه

ابزار
تحریــف کلمــه افســار یــا وســیله محــار کــردن 
چهارپاست. این واژه در اصل به معنای یراق آلات 
بوده که به مرور تبدیل به »وســیله« شــده است.

دور دنیا    آیات نور

خشوع دربرابر قرآن
در تفســیر نــور ذیــل آیــه 21 
ســوره حشــر با این مضمون: 
»اگــر این قــرآن را بــر کوهى 
نازل کــرده بودیم، ب‌ىشــک 
آن کوه را از خشیت خداوند، 
فروپاشــیده  و  خاشــع 

م‌ىدیــدى. مــا ایــن مثال‌هــا را بــراى مــردم 
م‌ىزنیم، شاید بیندیشــند.« آمده است: یکى 
از شیوه‌هاى تربیت، توبیخ غیرمستقیم است. 
اســتفاده از تمثیــل در بیــان حقایــق معنوى، 
شیوه‌اى قرآنى است. چگونه است که کوه با آن 
صلابت، در برابر عظمت قرآن خاشع است، امّا 
قلب برخى انسان‌ها، از سنگ سخت‌تر؟ امثال 
و تمثیــات قرآنــى، نیاز بــه تدبّر و تفکــر دارد 

وگرنه به درستى درک نم‌ىشود.

اندکی صبر

سقوط
در سقوط خود خزانم

مثل برگ‌ریزان پاییزم
یا بارانی که بر زمین فرومی‌ریزم
مثل اشکی که می‌چکد از شمع
یا آواری که فرومی‌ریزد از سقف

 در سقوط خود ناگزیرم
 من همان آخرین برگ درختم که باشم
بهار را فقط در قصه‌ها می‌خوانند برایم

شقایق سهندی �

روایت

‌دعای رویت 
ماه رمضان

زمانی که رســول 
خــدا)ص( هلال 

ماه رمضان را رؤیت 
می‌کــرد، روی شــریفش 

را بــه جانــب قبلــه می‌گرداند و 
می‌فرمــود: »پــروردگارا! این ماه 

را بر مــا نو گــردان به امــن و امان، و ســامتی 
و اســام، و تندرستی شــایان تشــکر، و روزی 
فراخ، و برطرف ســاختن دردها و ناملایمات. 
پــروردگارا! روزی کــن مــا را روزه و قیام برای 
عبادت، و تــاوت قرآن در این مــاه. خداوندا! 
ماه رمضان را برای ما ســالم و تمــام گردان، و 
او را از ما ســالم بدار، و ما را در این ماه ســالم و 

تندرست فرما.«
کلینی، کافی ج 4 ص 70 �

همشهری سلام همشهری سلام همشهری سلام همشهری سلامهمشهری سلام همشهری سلام همشهری سلام

در محضر بزرگان

آخر سال است
آیت‌ا... جــوادی آملی 
»مــاه  می‌فرماینــد: 

پربرکت شــعبان که در 
مراحل نهایی آن هســتیم، 

به حســب روایات و ادعیه، آخر ســال است. از 
بیانات نورانی حضرت امیر)ع( اســت، فرمود 
قبل از این که شــما را وزن کنند شما خودتان 
را وزن کنید! ... ما مشــغول تجارت هســتیم، 
ســرمایه‌‌ای به نام عمر می‌‌دهیــم و چیزی باید 
دریافــت کنیــم. اول ســال، اول مــاه مبــارک 
رمضان است و آخر سال، ماه شعبان است. لذا 
می‌‌بینید این‌ها که اهل سیر و سلوک‌ هستند، 
در ماه شــعبان خیلی در »هول و وله« هســتند 
که یک سال گذشت، ما چه کار کنیم... خدایا! 
اگر تاکنون ما را نیامرزیدی، از این به بعد ما را 
مشــمول رحمت خودت قرار بــده! چون آخر 
برگرفته از پایگاه استاد سال است.�

استراحت فوک‌ها روی کوه یخ، قطب جنوب | گتی ایمجز

چی ببینیم؟

گپ و گفت فلسفی با عنکبوتی باستانی 
صابر| فیلم‌هایی که راوی تنهایی آدم‌ها هســتند فرصت این را دارند که در عمق شخصیت 
نقش اول نفوذ کنند و قصه را عمق‌تر از فیلم‌هایی که شخصیت‌های متعدد دارند طرح کنند 
و ذهن مخاطب را به‌چالش بکشند. مثل فیلم »فضانورد« محصول 2024 با بازی »آدام سندلر« 
که او را با کمدی‌های پرفروشش می‌شناسیم اما این‌بار نقش یک فضانورد افسرده و مضطرب 

را بازی می‌کند تا ثابت کند بازیگر توانمند است. با معرفی این فیلم همراه ما باشید. 

در مسیر کشف راز کیهان    •
»فضانورد« لوکیشن و شخصیت‌های محدود 
و ریتمــی آرام دارد بــرای همیــن اثر ســرگرم 
کننده‌ای محســوب نمی‌شــود. »جــان رنگ« 
»چرنوبیــل«  پرطرفــدار  مینی‌ســریال  کــه 
را ســاخته اســت کارگــردان ایــن فیلم اســت 
کــه داســتانش در ســال 2028 می‌گــذرد، 
زمانی‌کــه یــک ســحابی عجیــب در منظومــه 
شمســی ظاهر می‌شــود کــه به‌نظر می‌رســد 
حــاوی غبــاری از مــواد اولیه تشــکیل کیهان 
در آغاز جهان هستند. دسترســی به قلب این 
سحابی می‌تواند رازهای بزرگی را از تشکیل 
کیهــان برمــا کنــد. کشــورهای مختلــف در 
رقابت هســتند تا به دل آن بزننــد. در این بین 
فضانوردی به‌نــام جیکــوب از جمهوری چک 
می‌تواند پــس از آزمون‌های دشــوار برای این 
ماموریــت انتخاب شــود. او می‌خواهــد برای 
کشورش افتخارآفرینی کند و ازطرفی خاطره 
تلخ جنایت‌های پدرش را که یک کمونیســت 
بوده از ذهن مردم پاک کند. اما با چالش‌های 

روحی خاصی مواجه می‌شود. 

سفر با یک عنکبوت بزرگ   •
داســتان از جایی سروشــکل خاص و فلسفی 
به‌خود می‌گیرد که در شــرایطی کــه نگاه دنیا 

به عملکرد جیکوب اســت همســرش لنکا که 
در تنهایی رنج می‌بــرد تصمیم می‌گیرد اعلام 
کنــد از جیکوب جــدا خواهــد شــد. جیکوب 
تنها، مضطرب و سرگشــته از مفهوم زندگی و 
درپی کشف راز کیهان در ســفینه با موجودی 
باســتانی آشــنا می‌شــود که اول توهم به‌نظر 
می‌رســد اما این موجــود که هانوس نــام دارد 
ذهن جیکوب را به‌واقعیات زندگی باز می‌کند 
و بــا نگاهی به گذشــته جیکــوب در صدد حل 

آینده او برمی‌آید.

چرا فیلم را ببینیم؟    •
فیلــم درون‌مایــه‌ای روان‌‌شــناختی و پــر از 
دیالوگ‌هــای فلســفی دارد و بــه اعماق ذهن 
شــخصیت اصلی ســفر می‌کنــد. کارگردانی 
هوشــمندانه، درام آرامی با ارجاعات تاریخی 
به‌اندازه و دقیق، بازی درون‌گرای شــخصیت 
اصلــی و موســیقی خوش‌نــواز ماکس ریشــر 
تجربه‌ای لطیف و شاعرانه با ریتمی آرام را برای 
مخاطب رقم می‌زند که ورای آثار گیشه‌ای روز 
دنیاســت. اگر ســینما را فرصتی برای تجربه 
آن‌چه دور از روزمره اســت می‌دانید این فیلم 
انتخاب خوبی اســت، اما اگر خسته از زندگی 
کاری دنبال فرصتی برای ســرگرمی هستید 

سراغ تماشای این فیلم نیایید.  

آیا می دانید؟

باران ۲ میلیون ساله روی زمین
گروهی از زمین‌شناسان در کوه‌های آلپ شــرقی، لایه‌ای از سنگ‌های سیلیکلاستی را که 
در کربنات رسوب کرده بود یافتند، همزمان دانشمندی دیگر در بریتانیا لایه‌ای از سنگی 
خاکستری‌رنگ را پیدا کرد. هر دو یافته یک چیز را نشــان می‌دادند: حدود ۲۳۴ میلیون 
سال پیش زمین یک دوره خشکسالی را پشت سر گذاشت و سپس باران‌های بی‌وقفه شروع 
شــد. این دوره مصادف است با زمانی که درســت در آغاز عصر دایناســورها، تعداد و تنوع 

زیستی این جانوران باستانی حالتی انفجاری پیدا کرد. 

بارانی که محرک دایناسورها شد   •
دانشــمندان می‌گوینــد شــواهد فزاینــده‌ای 
وجود دارد که نشان می‌دهد این دوره مرطوب 
احتمــالا »محرکــی بــوده کــه دایناســورها و 
احتمالًا ســایر جانوران زمینی را قادر به تنوع 
یافتن و تســلط بر زمیــن کرده اســت.« از دهه 
۸۰ میلادی بدین سو آثار این دوره که با عنوان 
»رویداد آب‌و‌هوایی کارنیــن« یا حتی »بحران 
کارنیــن« شــناخته می‌شــود در ســنگ‌های 
سراسر جهان دیده شده است. به نظر می‌رسد 
علت حجم غیرعادی بارندگی نتیجه افزایش 
شــدید رطوبت باشــد. دانشــمندان احتمال 
می‌دهند که فــوران آتشفشــانی غول‌پیکر در 
جنوب مرکــزی آلاســکا و در امتداد ســواحل 
بریتیش کلمبیا، دلیل بالا رفتن رطوبت زمین 
در آن دوران بوده است. یک محقق در این باره 
می‌گویــد: »فوران‌هــا در کارنین بــه اوج خود 
رسیدند. آن‌ها آن‌قدر عظیم بودند که مقادیر 
زیادی گازهــای گلخانه‌ای مانند دی‌اکســید 
کربــن را بــه درون اتمســفر پمپــاژ کردنــد و 
موج‌هایی از گرمایش جهانی را پدید آوردند.« 
»پانگــه‌آ«، ابرقــاره عظیــم دوران پیشــاتاریخ، 
در آن زمان مســتعد باران‌های موســمی بود. 
این باران‌ها زمانی ایجاد می‌شــوند که هوای 
بــا رطوبــت بــالا از دریاها به ســمت خشــکی 
حرکت کند. جایی که این هوا ســرد می‌شود، 

باران‌های شدید اتفاق می‌افتد.

عامل پیدایش جانداران دیگر   •
در  زیســت  محیــط  حــوزه  پژوهشــگر  یــک 
دیرینه‌شناسی هم در این خصوص می‌گوید: 
»وقتــی دریاهــا در ایــن دوره گرم می‌شــدند، 
رطوبت بیشتری در بالای آن قرار می‌گرفت و 
باعث می‌شد بارندگی‌های موسمی شدیدتری 
در خشکی رخ بدهند.« این در حالی است که 
دوره مرطوب برای زندگی جانداران محیطی 
عالی نبود. دانشــمندان آن را به عنوان زمانی 
توصیف می‌کنند که فوران‌های آتش‌فشانی، 
بــاران اســیدی و گازهــای گلخانــه‌ای تولیــد 
می‌کردند و این عوامل به نوبه خود منجر به از 
بین بردن پوشش گیاهی و خاک در خشکی، 
بی‌اکسیژنی و اسیدی شــدن در اقیانوس‌ها و 
انقراض جانداران در اثر شــوک گرما می‌شد. 
در واقــع گونه‌هــا در نتیجه این رویــداد از بین 
رفتند، اما پس از پایان آن، برندگان مشخصی 
وجود داشــت. دایناســورها ظاهــراً برندگان 
اصلی در زمان احیای حیات بودند و به سرعت 
توانستند هم به لحاظ تعداد و هم به لحاظ تکثر 
در تنوع از آمریکای جنوبی در ابتدا تا بقیه نقاط 
زمین گسترش یابند. این رویداد نه فقط باعث 
پیدایش عصر دایناسورها شــد، بلکه پیدایش 
و گســترش ســایر جانــداران زمینــی از جمله 
چهارپایــان، لاک پشــت‌ها، کروکودیل‌هــا، 
مارمولک‌هــا و پســتانداران هــم مدیــون آن 
یورونیوز هستند.�
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بریده کتاب

خانه تکانی
»شــرح زندگانــی مــن« اثــر معــروف عبــدا... 
مستوفی، دولتمرد قاجار است که نکات شایان 
توجهی درباره آداب و رســوم اجتماعی مردم در 
دوره قاجار بیان می‌کند. مستوفی در بخشی از 
اثر خود درباره نوروز و آیین‌های پیشواز آن مطالب 
خواندنی مــی‌آورد و می‌نویســد: »در عید نوروز 
مردم از طبیعت تقلید کرده به همه چیز زندگی 
نو و تازگی می‌دادند. ظروف مســی خانه حکماً 
به سفیدگری فرستاده می‌شد. باید مس‌ها برای 
روز عید رویگری شده و براق و درخشان باشد. آب 
حوض و آب انبار خانه را حکماً عوض می‌کردند... 
فرش‌ها را تکان داده گرد دیوار اتاق‌ها را اگر گل 
ســفید نزده بودند، می‌گرفتند و قبــل از تحویل 
خورشید به برج حمل، رخت‌های نو را پوشیده، 

سر سفره عید می‌نشستند.« 


